
i 
 

 

 

 

 

DEPARTEMENT DE BIOLOGIE ET DE PHYSIOLOGIE VEGETALE 

DEPARTMENT OF PLANT BIOLOGY 

 

 

 

 

Mémoire présenté et soutenu en vue d’obtention d’un Master Professionnel      

en Sciences de l’Environnement 

Options : Assainissement et Restauration de l’Environnement 

 

Par: 

MBOG MBOG Séverin 

Licencié ès Sciences 

Matricule : 07S131 

 

 

Sous l’encadrement de :   et   la direction de : 

MANGA Blaise      Pr. DJOCGOUE Pierre François 

Sous-Directeur de DPS  

(MINSANTE)       

      

 
  

 

EVALUATION DE LA GESTION DES DECHETS 

LIQUIDES HOSPITALIERS : CAS DES EAUX USEES DU 

CENTRE HOSPITALIER UNIVERSITAIRE DE YAOUNDE 

 

FACULTE DES SCIENCES 

FACULTY OF SCIENCE 
[...]
grande réduction des germes de contamination fécales > 98 % (Kengne, 2000). 

 

Fig.14. Performances épuratoires bactériologique de la station expérimentale. 

 

 L’élimination des micro-organismes indicateurs de la pollution fécale est considérable 

(Fig. 14).On note par rapport à l’affluent une baisse d’environ 3,8 unités log pour les SF et 3,2 

pour les CF soit respectivement une performance de 99,957 et 99,610%. Cependant, ces 

performances sanitaires demeurent en-dessous de la valeur seuil de 10⁴ bactéries/100ml édictée 

par l’OMS pour faire l’objet d’une utilisation non restrictive (Anonyme,2008). 

Tableau IX. Taux d’abattement des paramètres physico-chimiques et bactériologiques. 

Paramètres 
Concentration 

Normes de rejet Abattement (%) 
Entrée                     Sortie 

CND (µS/cm) 143,2 ± 10,23 538 ± 83,86  73,4 

MES (mg/l) 111 ± 17,31 19 ± 3,69  82,8 

NO3
- (mg/l) 80 ± 7,65 01 ± 0,29 ≤ 30 87,5 

NH4
+ (mg/l) 100,1 ± 21,29 3,8 ± 1,31 ≤ 30 96,16 

PO4
3- (mg/l) 80 ± 6,89 01 ± 0,81 ≤ 10 92,1 

DCO (mg/l) 2240 ± 209,72 150 ± 32,21 ≤ 200 76,3 

DBO5 (mg/l) 700 ± 127,79 60 ± 57,85 ≤ 50 94,3 

CF (UFC/100 ml) 7000 ± 904,5 300 ± 99,7 ≤ 2000 95, 8 

SF (UFC/100 ml) 3000 ± 465,2 100 ± 91,5 ≤ 1000 96, 7 

 

La réduction significative de la teneur des différents bio-indicateurs dans l’effluent de 

l’entrée à la sortie de la station d’épuration expérimentale témoigne du pouvoir épurateur du 

98,5

99

99,5

100

CF SF

U
n

it
é

 lo
g 

(U
FC

/ 
1

0
0

m
l)

Bioindicateurs



60 
 

système reconstitué tant sur la plan physico-chimique que biologique. En effet, la 

décontamination majeure des effluents en charge bactérienne est assurée par les caractéristiques 

granulométriques, ainsi les bactéries retenues par filtration ou par adsorption subissent un 

dépérissement assuré par la microflore du sol (Morel, 2002).  

Les charges de coliformes et des streptocoques fécaux respectivement 300 UFC/100 ml 

et 100 UFC/100 ml dans l’effluent à la sortie du système respectent les normes de rejet 

suggérées par le MINEPDED au Cameroun et restent en dessous de ces normes (≤ 2000 

UFC/100 ml pour les CF et ≤ 1000 UFC/100 ml pour les SF) (Anonyme, 2008).  

III.1.5. Analyse économique 

 Le coût de traitement des eaux usées du C.H.U de Yaoundé par une bâche d’égalisation-

neutralisation, une grille de prétraitement puis une station d’épuration à boues activées à 

laquelle est associé un compartiment de chloration et un lit de séchage des boues est fonction 

du volume d’eau à traiter, de son débit, de son acidité, de sa teneur en MES, du volume du 

bassin d’aération et du volume du lit de séchage (Eckenfelder, 1985 ). Il est estimé à 9.442.090 

francs CFA par an (tableau X). Lorsqu’on y associe les frais d’entretien et de maintenance de 

la station à boues activées et du réseau de collecte, les coûts des pièces de rechange, de la 

consommation en électricité, le salaire du personnel d’entretien et le coût de l’assistance 

technique qui sont tous estimés par rapport à celui de l’ancien station à boues activées du CHU 

(Yaoundé), on se retrouve à près de 16.000.000 de francs CFA par an ( tableau X). 

Tableau X. Estimation du coût de traitement des eaux usées du C.H.U par les boues activées. 

(Eckenfelder, 1985). 

Etape de traitement Débit (m³/j) Fonction de coût 
Coût de traitement (francs 

CFA/ an) 

Egalisation 66,944 Q=0.49=768.000 6.025.040 

Dégrillage 66,944 Q=1.17=1.400 191.520 

Boues activées 66,944 Q=0.87=68.200 2.643.345 

Chloration 66,944 Q=0.97=7.000 413.085 

Lit de séchage 66,944 Q=1.37=580 1.69.100 

Sous-total 1 - - 9.242.090 

Electricité - - 250.000 



61 
 

Entretien et 

maintenance 
- - 3.000.000 

Personnel et 

assistance technique 
- - 3.200.000 

Sous-total 2 - - 6.450.000 

Total - - 15.892.090 

 

Le coût de traitement des mêmes eaux par une grille de prétraitement puis une station à 

filtre planté de roseau combiné au lagunage à microphytes associée si possible à un 

compartiment de chloration et à un lit de séchage des boues est fonction des MES, du volume 

du décanteur-digesteur, du nombre de bassins de lagunage, du volume du lit de séchage des 

boues. Ce coût est estimé à 4.065.515 francs CFA par an (tableau XI). En y associant les frais 

d’entretien technique, on obtient un coût de fonctionnement annuel de 6.265.515 (tableau XI).  

 

Tableau XI. Estimation du coût de traitement des eaux usées du C.H.U par le filtre planté de 

roseaux combiné au lagunage naturel. 

Etape de traitement Débit (m³/j) Fonction de coût 
Coût de traitement 

(francs CFA/ an) 

Dégrillage 66,944 Q=1.17=1.400 191.520 

Filtre planté de roseau 66,944 Q= 1.56=15.000 1.469.650 

Lagunage 66,944 Q=1.13=12.000 1.291.810 

Chloration 66,944 Q=0.97=7.000 413.085 

Lit de séchage 66,944 Q=1.35=580 169.100 

Sous-total 1 - - 2.065.515 

Salaire du personnel - - 1.200.000 

Personnel et 

assistance technique 
- - 1.000.000 



62 
 

Sous-total 2 - - 2.200.000 

Total - - 4.265.515 

 

Nous constatons par cette analyse que le coût total de traitement de la même eau usée 

par les boues activées est près de 4 fois plus élevé que celui du traitement par filtre planté de 

roseau combiné au lagunage à microphytes qui permet pourtant d’obtenir un résultat similaire 

ou même plus intéressant en ce qui concerne l’abattement de la DBO₅, de la DCO des éléments 

nutritifs et des substances indésirables. 

 

 

 

 

III.2. DISCUSSION 

La station d’épuration (STEP) du C.H.U qui été construite pour traiter les eaux usées 

qui seraient produites dans cet établissement hospitalier, dans la F.M.S.B et dans l’E.N.S.P est 

depuis plusieurs années abandonnée et se dégrade chaque jour un peu plus. Cette STEP a 

pourtant une capacité nettement suffisante pour le traitement des eaux usées des structures qui 

y sont raccordées. Son abandon est donc le résultat des pannes successives, du mauvais entretien 

et du manque de moyens financiers pour achat des pièces de rechange. Les eaux usées en 

provenance de cet établissement hospitalier sont donc déversées dans l’un des étangs de 

l’Université de Yaoundé I sans traitement. Ce déversement participe à la pollution, à la 

contamination, à l’eutrophisation des étangs de l’Université de Yaoundé I et constitue un risque 

grave de propagation de maladies d’origine hydrique dans la population dont une partie utilise 

les eaux de ces étangs à plusieurs fins dont agriculture, ménage, pisciculture. Cette pollution 

entraîne aussi la diminution de la biodiversité naturelle et l’introduction dans les chaînes 

trophiques des substances dangereuses comme les métaux lourds (Fonkou et al., 2002).  

Les eaux usées ainsi rejetées ont des paramètres physico-chimiques et microbiologiques 

supérieures aux normes appliquées dans plusieurs pays. De plus, elles renferment des 

substances chimiques dangereuses qui proviennent des laboratoires d’analyse, et des germes 

pathogènes liés à la contamination fécale, tel que le confirment les teneurs élevées en germes 

indicateurs. 

L’une des raisons majeures pour lesquelles les STEP mécaniques existantes dans la ville 

de Yaoundé ont été abandonnées est le manque ou l’insuffisance de moyens financiers pour 



63 
 

assurer leur bon fonctionnement. Malgré les propositions faites depuis quelques années pour 

palier à ce disfonctionnement des STEP mécaniques et résoudre le problème des eaux usées 

dans toute la ville de Yaoundé (Fonkou, 2000), le problème reste entier. Il est donc nécessaire 

d’estimer les coûts d’exploitation des systèmes envisagés et de penser à concevoir des systèmes 

efficaces et si possible encore moins onéreux. Pour ces raisons, la réhabilitation de la STEP à 

boues activées du C.H.U n’est pas nécessaire car cette opération serait très coûteuse à cause des 

équipements mécaniques à renouveler,ainsi que sa gestion et son entretien. Les eaux usées du 

C.H.U de Yaoundé, de la F.M.S.B, de l’E.N.S.P peuvent être épurées par un système hybride 

qui pourra exploiter efficacement les deux bassins d’aération de la station existante qui ont 

chacun un volume de 164 m³ et qui seront tout simplement vidangés et nettoyés puis utilisés 

pour la mise en place du premier système qui est celui du filtre planté de roseaux. Le volume 

total des deux bassins (328m³) étant très important par rapport au débit total (64 m³/j) d’eau qui 

arrive à la STEP. Le temps de séjour de l’eau dans le premier système sera long et permettra 

une bonne digestion anaérobie des matières organiques et inorganiques avant la phase du 

deuxième système qui est celui du lagunage. L’épuration se poursuivra dans les deux lagunes 

de 0,7 m de profondeur qui seront construites (Fig.15). Un compartiment de chloration pourra 

être mis en place pour désinfecter les eaux épurées avant leur rejet ou à défaut, une autre lagune 

de 0,7 de profondeur dans laquelle on ne cultivera aucune plante et pourra être mise en place 

pour permettre aux rayons ultra violet du soleil d’atteindre l’eau et de détruire les micro-

organismes (Kengne, et al., 2002). A la fin de ce procédé, l’eau épurée sera déversée dans 

l’environnement (l’étang Atemengue ) sans grand danger. Le lit de séchage pourrait être 

aménagé pour permettre la mise en place autour de la STEP pour éviter les accidents. 

Si un tel système est réalisé, il n’utiliserait aucune source d’énergie extérieure pour son 

fonctionnement, nécessitant au plus deux personnes pas très qualifiées pour assurer son 

fonctionnement et son entretien quotidien avec du matériel local peu coûteux. Un spécialiste en 

matière d’assainissement sera utile pour assurer la supervision du travail. 

A l’état actuel, les étangs de l’Université de Yaoundé I qui sont envahis par les 

macrophytes participent à l’épuration des eaux usées qui y sont déversées par un abattement 

important des paramètres physico-chimiques.Néanmoins, certaines substances chimiques telles 

que les métaux lourds se propagent très certainement au-delà de l’étang Atemengue et se 

retrouvent dans des chaînes trophiques dans l’étang de Melen et au niveau de la station aquacole 

de Yaoundé (Fonkou et al., 2002 ). En plus, il n’est pas exclu que la pollution microbiologique 

déversée dans les étangs de la retenue et Atemengue se trouve dans l’étang de Melen. Il est 

normal de penser que les substances indésirables telles que les métaux lourds se trouvent 



64 
 

rapidement dans les étangs en construction du fait de la faible distance entre les points de rejet 

et la zone considérée. Ces étangs sont aussi exposés à une importante pollution organique et 

microbiologique qui est à l’origine de l’envahissement des eaux par les plantes et de leur 

contamination.  

 

 

 

 

 

 

 

  Effluent brut 

 

 Dégrillage 

Grille de protection   Filtre planté de roseaux 

(Bassin d’aération et de 

décantation de l’ancienne 

station de boues activées) 

  

 

      

Lagunage naturel 

 

  

 Chloration       Eaux épurées 

  

Fig. 15.Système hybride combinant les filtres plantés de roseaux au lagunage proposé pour 

l’épuration des eaux usées du C.H.U de Yaoundé. 

  

Echinochloa pyramidalis, 

Bassin de sédimentation 

Bassin de maturation 



65 
 

CHAPITRE IV. CONCLUSION, RECOMMANDATIONS ET 

PERSPECTIVES 

IV.1 Conclusion  

La station d’épuration (STEP) à boues activées qui a été construite pour traiter les 

effluents du C.H.U, de la F.M.S.B et de l’E.N.S.P est abandonnée depuis plusieurs années à 

l’image de plusieurs autres existantes dans le pays. Ceci entraîne le déversement d’eaux usées 

non traitées en provenance d’un établissement hospitalier dans un milieu aquatique. Les eaux 

du milieu récepteur sont utilisées en aval par des populations à diverses fins, malgré les risques 

de pollution, de contamination et de toxicité qu’elles présentent. 

L’étude menée en vue de contribuer à la gestion efficace de ces eaux usées a permis 

d’évaluer puis d’estimer les coûts de leur traitement par le système envisagé. 

Les eaux usées ainsi rejetées sont riches en polluants organiques (DBO5 = 190mg/l) et 

(DCO= 600,75mg/l en moyenne), en Matière en Suspension (MES= 25,12 mg/l en moyenne), 

en éléments nutritifs (PO4³ˉ= 25 mg/l et N03ˉ= 27 mg/l en moyenne). Elles contiennent aussi 

des substances chimiques dangereuses (métaux lourds, sels de métaux, acides, colorants), des 

micro-organismes pathogènes ou non dont certains sont indicateurs de la pollution 

(streptocoques fécaux>3000 UFC/100 ml, coliformes fécaux>7000UFC/100 ml). Au vu des 

effets néfastes de ces effluents sur l’environnement et sur l’homme (toxicité, eutrophisation, 

contamination des étangs récepteurs, contamination et pollution des nappes souterraines, 

propagation des maladies d’origine hydriques), ils devraient être épurés avant leur rejet. 

D’où  la mise en place d’une station pilote a permis une réduction efficace des différents 

polluants organiques (DBO5 = 60mg/l; DCO= 150mg/l; MES= 19 mg/l; NH₄⁺= 3,8; PO4³ˉ= 01 

mg/l et N03ˉ= 01 mg/l) et même bactériologues (streptocoques fécaux<300 UFC/100; coliformes 

fécaux<100UFC/100 ml).  

 La réhabilitation de la station d’épuration du C.H.U ne serait pas la meilleure solution 

pour résoudre ces problèmes car la gestion et l’entretien de cette station sont très coûteux 

(environ 25.000.000 de francs CFA par an pour l’épuration des eaux usées du C.H.U) et la 

technologie utilisée nécessite un personnel hautement qualifié pour assurer son 

fonctionnement. 

 

  



66 
 

IV.2. Recommandations 

Le système hybride décrit qui exploiterait une partie des infrastructures de l’ancienne 

station d’épuration pourrait être mis en place pour permettre l’épuration à coût beaucoup moins 

élevé (environ 6.300.000 francs CFA par an) pour le traitement des eaux usées du C.H.U avec 

un résultat aussi intéressant ou meilleur que dans le cas des boues activées. 

Pour résoudre efficacement le problème d’eaux usées rejetées dans la nature sans traitement, 

le C.H.U devrait: 

- Curer le réseau de collecte de ses eaux usées; 

- Déceler les fuites et boucher toutes les fissures observées; 

- Dégager les résidus de dégrillage et réinstaller la grille pour assurer le prétraitement des 

effluents; 

- Vider la bâche qui reçoit les eaux usées des laboratoires et joindre la sortie de ces eaux 

au reste du réseau de collecte; 

- Mettre en place le système de filtre planté de roseau combiné à un lagunage à 

microphytes proposé; 

- Réhabiliter le lit de séchage des boues; 

- Mettre en place un comité de gestion de cette station. 

 

Les résultats obtenus dans le cadre du C.H.U de Yaoundé peuvent être exploités avec succès 

dans d’autres centres hospitaliers de même envergure qui fait face à des problèmes similaires 

dans le pays. 

IV.3. Perspectives 

Dû au manque de temps et de financement pour étendre les travaux de ce système 

expérimental de traitement dans le cas des eaux usées hospitalières du CHU, on n’a pas pu 

étaler notre étude à long terme.Des études ultérieures pourraient apporter  une valorisation du 

système dans les déchets liquides hospitaliers. De plus, une étude pourra être à long terme mené 

àsuivre des performances épuratoires de la station d’épuration hybride pour voir par exemple 

l’influence des saisons sur la qualité des eaux usées du CHU. 

 

  



67 
 

BIBLIOGRAPHIE 

Agendia P.L., Fonkou T.,Sonwa D.; Mefenya R., Kengne N.I. Et Zambo A.J.M. 2000. Collecte, 

épuration et évacuation d’eaux usées dans les lotissements SICAnd Economic 

Appraisal.(eds) Amley Inter Sciences. ELBS.p.241-263. 

Anonyme, 2000. Recherche et dénombrement des entérocoques: méthode par filtration sur 

membrane. Centre d’expertise en analyse environnemental du Québec, 

gouvernement du Québec. 27 p. 

Anonyme, 2000.programme fédérateur de recherche sur l’assainissement des eaux usées en 

Afrique subsaharienne. Financé par la Coopération Française à travers le programme 

CAMPUS, projet n° 96313119b.32p. 

Anonyme, 2001. procédés extensifs d’épuration des eaux usées dans les petites et grandes 